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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

ngành Công Thương quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương quý I và nhiệm vụ trọng 

tâm quý II năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 06/12/2024 Hội nghị lần thứ 18 

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XII) về nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 

75/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2025; Quyết định số 

2199/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025; Quyết định 

số 2228/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 63/QĐ-

UBND ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Kịch bản tăng trưởng 

kinh tế từng quý năm 2025; Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 07/QĐ-

SCT ngày 24/01/2025 ban hành Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 

ngành Công Thương năm 2025, trong đó cũng đã đề ra mục tiêu, giao nhiệm vụ 

cụ thể cho các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 mà HĐND, UBND tỉnh đã 

giao cho Sở Công Thương. 

Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu UBND tỉnh, Ban Giám đốc 

Sở đã kịp thời triển khai, quán triệt tới các phòng, đơn vị trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu UBND tỉnh triển khai các Nghị quyết 

của Đảng, kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Nghị quyết của Quốc 

hội, Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ theo nhiệm vụ được phân công, lĩnh vực quản lý; bảo đảm an sinh xã 

hội; tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội;... Nhìn chung, công tác tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành, triển 

khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư; Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, điều hành 
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của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã được Sở Công Thương nghiêm túc thực 

hiện, đúng thẩm quyền, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao và đảm bảo kịp thời 

theo tiến độ được giao. 

Ban Giám đốc Sở đã thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực 

thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể đối với từng nhiệm vụ. Ban Lãnh 

đạo Sở thường xuyên họp giao ban định kỳ, đột xuất để kiểm điểm những nhiệm 

vụ đã giao để đánh giá mức độ, tiến độ hoàn thành, những khó khăn vướng mắc 

cần phải giải quyết để có giải pháp chỉ đạo thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

Đến nay các nhiệm vụ giao cho đơn vị cơ bản đã được hoàn thành đảm bảo chất 

lượng và tiến độ đề ra. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

TRONG QUÝ I NĂM 2025 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp – thương mại, 

dịch vụ 

1.1. Về phát triển công nghiệp 

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 03/2025 tăng 4,57% so với tháng 

trước, tăng 18,88% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 3 tháng đầu năm 2025 

tăng 22,20% so với cùng kỳ năm trước.  

Trong đó, theo luỹ kế 3 tháng đầu năm 2025: Ngành công nghiệp khai 

khoáng tăng 17,8% so với cùng kỳ năm 2024; Ngành công nghiệp chế biến, chế 

tạo tăng 31,83% so với cùng kỳ năm 2024; ngành công nghiệp sản xuất, phân 

phối điện tăng 6,61% so với cùng kỳ năm 2024; ngành công nghiệp cung cấp 

nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 15,09% so với cùng kỳ 

năm 2024; 

- Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) tháng 3/2025 

ước đạt 167,653 tỷ đồng, tăng 4,67% so với tháng trước và tăng 29,05% so với 

tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 3 tháng đầu năm 2025 ước đạt 557,597 tỷ đồng, 

tăng 28,12% so với cùng kỳ năm trước, đạt 24,5% kế hoạch năm 2025. 

Trong đó, theo luỹ kế 3 tháng đầu năm 2025: Ngành công nghiệp khai 

khoáng ước đạt 154,835 tỷ đồng, tăng 23,19% so với cùng kỳ năm 2024; ngành 

công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 360,037 tỷ đồng, tăng 31,99% so với cùng 

kỳ năm 2024; ngành công nghiệp sản xuất, phân phối điện ước đạt 25,467 tỷ 

đồng, tăng 13,51% so với cùng kỳ năm 2024; ngành công nghiệp cung cấp nước, 

hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước đạt 17,258 tỷ đồng, tăng 

20,69% so với cùng kỳ năm 2024. 

1.2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 3/2025 

ước đạt 970,051 tỷ đồng, bằng 90,58% so với tháng trước, tăng 22,69% so với 

tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 3 tháng đầu năm 2025 ước đạt 3.248,212 tỷ 

đồng, tăng 29,69% so với cùng kỳ năm trước, đạt 26,61% kế hoạch năm 2025; 

- Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 3/2025 ước đạt 2,21 triệu USD 
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(trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 1,57 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 

0,64 triệu USD); lũy kế 3 tháng đầu năm đạt 8,21 triệu USD, giảm 12% so với 

cùng kỳ năm trước, đạt 18,24% kế hoạch năm 2025. Mặt hàng nhập khẩu: Tinh 

quặng chì, Kẽm, Chế phẩm hóa học, Verneer nguyên liệu, vật liệu thiết bị khác. 

Mặt hàng xuất khẩu gồm: Gỗ dán, gỗ ván sàn công nghiệp, đũa gỗ. 

2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

2.1. Về lĩnh vực công nghiệp 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: 

+ Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 về việc điều chỉnh Quyết 

định thành lập cụm công nghiệp Thanh Thịnh, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn;  

+ Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 về việc bãi bỏ Quyết định 

thành lập cụm công nghiệp Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông tại Quyết định số 

1868/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn; 

+ Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 về việc phê duyệt 

Phương án cung ứng điện và Danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng 

thuộc diện ưu tiên cấp điện năm 2025; 

- Tham mưu hồ sơ Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi cụ thể 

cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Xây dựng Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy chế quản lý 

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Tham mưu báo cáo kết quả giám định nguyên nhân sự cố sạt lở hồ chứa 

quặng đuôi (hồ 1) mỏ kẽm chì Chợ Điền thuộc xã Bản Thi, huyện Chợ Đồn; 

- Tham mưu dự thảo Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW 

ngày 11/01/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng 

lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng 

lượng hưởng ứng Giờ trái đất năm 2025”; 

- Tổ chức Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng 

vật liệu nổ công nghiệp; 

- Tổ chức thực hiện công tác huấn luyện, tuyên truyền quy định của pháp 

luật về an toàn trong hoạt động VLNCN, tiền chất thuốc nổ, khai thác và chế biến 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Chủ trì tổ chức buổi họp với các sở, ngành có liên quan và đại diện một 

số doanh nghiệp chế biến gỗ bàn về công tác thúc đẩy phát triển bền vững ngành 

công nghiệp chế biến lâm sản tỉnh Bắc Kạn. 

2.2. Về lĩnh vực thương mại, dịch vụ 

- Thường xuyên làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương 

mại, theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu 

khi có những biến động về giá cả, về cơ chế chính sách..., nhất là trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; 
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- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh 

ban hành và triển khai Phương án số 14/PA-UBND ngày 15/01/2025 chuẩn bị 

nguồn  hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Phối hợp với Trung tâm thương mại Vincom Plaza Bắc Kạn tổ chức 

Chương trình “Phiên Chợ ngày Xuân” nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ, diễn ra từ 

ngày 18/01/2025 đến ngày 26/01/2025. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh tổ 

chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025; 

- Triển khai kiểm tra về an toàn thực phẩm ngành Công Thương trong dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025; 

- Xây dựng dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân tỉnh quy định về nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện hoạt động xúc 

tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn; 

- Tổ chức hội nghị Tập huấn, phổ biến pháp luật về Luật Bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng và các văn bản có liên quan cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân có liên quan về công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn các 

huyện: Pác Nặm, Ngân Sơn, Chợ Mới, Chợ Đồn; 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương kiểm tra, thăm nắm việc chấp hành 

các quy định về hoạt động kinh doanh, dịch vụ của các cơ sở kinh doanh tại một 

số điểm du lịch, lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 

- Thường xuyên cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về định hướng 

xuất khẩu, thị trường xuất khẩu, sản phẩm xuất khẩu. Hỗ trợ và triển khai, thông 

tin về các chương trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, 

ngành, các địa phương trên cả nước tổ chức đến các doanh nghiệp, hợp tác xã 

trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, tham dự; Tham dự các chương trình xúc tiến 

thương mại do Bộ, ngành, các tỉnh, thành phố tổ chức. 

3. Đánh giá chung 

Từ đầu năm đến nay, nhìn chung tình hình sản xuất, kinh doanh lĩnh vực 

công thương trên địa bàn tỉnh được duy trì ổn định, các chỉ số phát triển kinh tế 

của ngành được duy trì và đều có sự tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước; công 

tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương luôn được UBND tỉnh quan tâm chỉ 

đạo, các sở, ngành, địa phương, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện. Hoạt động 

thương mại và xuất nhập khẩu nhìn chung diễn ra thuận lợi, tuy nhiên kim ngạch 

xuất nhập khẩu giảm 12% so với cùng kỳ năm trước. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2025 

1. Hoàn thiện và trình hồ sơ Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi 

cụ thể cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nội dung và mức hỗ trợ kinh 

phí thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn. 

2. Hoàn thiện, trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy chế 

quản lý Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 
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3. Tổ chức kiểm tra, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

09/CT-UBND ngày 11/12/2018 của UBND về việc tăng cường công tác quản lý 

hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn nhằm phát triển 

bền vững sản phẩm rượu men lá truyền thống tỉnh Bắc Kạn. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giảm thiểu túi nilon khó phân hủy 

tại chợ dân sinh trên địa bàn tỉnh. 

5. Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc 

cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho 

các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Bám sát tiến độ 

triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo cáo tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc để các dự án triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 

6. Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu thực 

hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường. 

7. Tiếp tục hỗ trợ thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã để quảng bá 

thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ qua các chương 

trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các địa 

phương trên cả nước tổ chức. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngành Công Thương Bắc Kạn trong quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy: 
- Bộ Công Thương; 
Gửi bản điện tử: 
- Bộ Công Thương; 
- Sở Tài chính;  
- Chi cục Thống kê Bắc Kạn;                                                                    
- BGĐ; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                                                                                 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 
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